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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje oblasti automatizace a

PLC programování. Předmětem práce je

návrh řízení modelu čtyřpatrového výtahu

řízeného pomocí PLC zařízení Siemens

SIMATIC S7-1200 společně s návrhem

obsluhy modelu výtahu pomocí HMI panelu
Siemens KTP700 Basic. Práce obsahuje teorii

programovatelných logických automatů,

jejich historii, sestavu, principy a základní

nástroje k jejich programování, seznámení

s vývojovým prostředí TIA Portal a V-

ASSISTANT a popis základních kroků při

návrhu logiky řízení a obsluhy v programu

TIA Portal.

Klíčová slova: ČVUT FEL, katedra

elektrických pohonů a trakce, závěrečná

práce, automatizace, PLC, Siemens, model,

řízení, výtah, TIA Portal

ABSTRACT

This document is dedicated to automation a

PLC programming field. Subject of the thesis

is designing a control of four floor elevator

model operated by Siemens PLC device

SIMATIC S7-1200 along with designing a

operation HMI panel using Siemens KTP700
Basic. Thesis consist of programmable logic

controller theory with its history, structure,

principle and fundamental programming

tools, getting to know a software platform

TIA Portal and V-ASSISTANT and, at last,

basic description when designing a control

logic and operation panel using TIA Portal.

Keywords: CTU FEE, Department of

Electric Drives and Traction, final thesis,

automation, PLC, Siemens, model, control,

elevator, TIA Portal

vii

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................................. 12

HISTORIE PRŮMYSLOVÝCH AUTOMATŮ ............................................................................... 13

DNEŠNÍ PODOBA ............................................................................................................................ 14

KAPITOLA 1: POPIS PLC............................................................................................................... 15

1.1 SESTAVA PLC ................................................................................................................................. 15

1.2 CPU .................................................................................................................................................... 16

1.3 PAMĚŤ ............................................................................................................................................. 17

1.3.1 Paměť programu .......................................................................................................................................... 17

1.3.2 Paměť dat ........................................................................................................................................................ 17

1.4 BLOK NAPÁJENÍ ............................................................................................................................ 18

1.5 I/O BLOK ......................................................................................................................................... 18

1.5.1 Struktura ......................................................................................................................................................... 18

1.5.2 Vstupní signály.............................................................................................................................................. 18
1.5.3 Výstupní signály ........................................................................................................................................... 19

1.6 KOMUNIKAČNÍ ROZHRANÍ ....................................................................................................... 20

1.6.1 HMI panel ........................................................................................................................................................ 20

KAPITOLA 2: PROGRAMOVÁNÍ PLC ......................................................................................... 21

2.1 PROGRAMOVACÍ ZAŘÍZENÍ ...................................................................................................... 21

2.2 PLC PROGRAMOVACÍ JAZYKY .................................................................................................. 21

2.2.1 Liniové schéma (LD) ................................................................................................................................... 22

2.2.2 Blokové schéma (FBD) .............................................................................................................................. 22

2.2.3 Seznam instrukcí (IL) ................................................................................................................................. 23

2.2.4 Strukturovaný text (ST) ............................................................................................................................ 23

2.2.5 Sekvenční diagram (SFC) .......................................................................................................................... 24

KAPITOLA 3: SESTAVA ZAŘÍZENÍ ÚLOHY .............................................................................. 25

3.1 HARDWARE.................................................................................................................................... 25

3.1.1 SIMATIC S7-1200 CPU 1215C ................................................................................................................. 25

3.1.2 Siemens SIMATIC HMI KTP700 Basic ................................................................................................. 25

3.1.3 Siemens SIMATIC PM 1207 ..................................................................................................................... 26

3.1.4 Siemens SIMATIC NET CSM 1277 ......................................................................................................... 27

3.1.5 Siemens SINAMICS V90 PN ...................................................................................................................... 27

3.1.6 Siemens SIMOTICS S-1FL6 ....................................................................................................................... 28

3.2 SOFTWARE ..................................................................................................................................... 28

3.2.1 Siemens TIA Portal ...................................................................................................................................... 28

3.2.2 Sinamics V-ASSISTANT ............................................................................................................................. 29

KAPITOLA 4: POPIS PŘÍPRAVKU .............................................................................................. 30

KAPITOLA 5: PRVNÍ KROKY VE VÝVOJOVÉM PROSTŘEDÍM TIA PORTAL .............. 32

5.1 VYTVOŘENÍ PROJEKTU .............................................................................................................. 32

5.2 KONFIGURACE SESTAVY ZAŘÍZENÍ A JEJICH PŘIPOJENÍ ................................................ 32

5.3 PROJECT VIEW .............................................................................................................................. 33

5.4 KONFIGURACE PERIFÉRIÍ POMOCÍ PLC TAGŮ ................................................................... 34

KAPITOLA 6: NÁVRH OVLÁDÁNÍ MODELU VÝTAHU .......................................................... 36

viii

6.1 TECHNOLOGICKÉ SCHÉMA MODELU ..................................................................................... 36

6.2 SERVISNÍ OVLÁDÁNÍ MODELU ................................................................................................ 36

KAPITOLA 7: PRINCIPY ŘÍZENÍ MODELU VÝTAHU ............................................................ 38

7.1 TECHNOLOGICKÝ OBJEKT ........................................................................................................ 38

7.1.1 TO Polohovací osa ....................................................................................................................................... 38

7.1.2 Motion Control .............................................................................................................................................. 38

7.2 FRONTA – FIFO.............................................................................................................................. 39

KAPITOLA 8: NÁVRH ŘÍZENÍ MODELU VÝTAHU ................................................................. 40

8.1 KONFIGURACE SERVOPOHONU SINAMICS V90 PN + SIMOTICS S-1FL6 .................... 40

8.2 KONFIGURACE TO POLOHOVACÍ OSY ................................................................................... 42

8.3 REALIZACE MOTION CONTROL ............................................................................................... 45

8.4 ŘEŠENÍ PAMĚTI – FIFO ............................................................................................................... 46

8.5 LOGIKA PŘÍKAZŮ ......................................................................................................................... 48

8.6 FUNKCE MC_HOME ...................................................................................................................... 49

8.7 STOP TLAČÍTKO ........................................................................................................................... 50

KAPITOLA 9: NÁVRH OBSLUHY MODELU VÝTAHU ............................................................ 51

9.1 KONFIGURACE HMI PANELU .................................................................................................... 51

9.2 PROGRAMOVÁNÍ OVLÁDACÍCH OBRAZOVEK .................................................................... 52

9.2.1 I/O field ............................................................................................................................................................ 52

9.2.2 Button ............................................................................................................................................................... 53

9.2.3 Switch ............................................................................................................................................................... 53

9.2.4 Bar ...................................................................................................................................................................... 53

9.3 OMEZENÍ PŘÍSTUPU DO SERVISNÍHO ROZHRANÍ ............................................................ 53

KAPITOLA 10: REALIZACE NÁVRHU ŘÍZENÍ MODELU VÝTAHU .................................... 56

10.1 NAHRÁNÍ PROJEKTU DO PŘÍPRAVKU .................................................................................. 56

10.2 ONLINE MONITORING ................................................................................................................ 56

KAPITOLA 11: POPIS NAVRŽENÉHO ŘÍZENÍ MODELU VÝTAHU .................................... 58

11.1 ZAPNUTÍ PŘÍPRAVKU ................................................................................................................. 58

11.2 TLAČÍTKA PŘIVOLÁNÍ VÝTAHU .............................................................................................. 58

11.3 UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ ......................................................................................................... 59

11.4 SERVISNÍ ROZHRANÍ................................................................................................................... 60

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 63

LITERATURA ............................................................................................................... 64

PŘÍLOHA A: TECHNICKÉ ÚDAJE ZAŘÍZENÍ SESTAVY ................................................ 67

A.1 SIMATIC S7-1200 CPU 1215C .................................................................................................. 67

A.2 SIEMENS SIMATIC HMI KTP700 BASIC ................................................................................. 71

A.3 SIEMENS SIMATIC PM 1207...................................................................................................... 73

A.4 SIEMENS SIMATIC NET CSM 1277 .......................................................................................... 74

ix

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1.1 Struktura PLC (upraveno) ............................................................................................... 15

Obr. 1.2 Modulární typ PLC............................................................................................................... 16

Obr. 1.3 Jednoduchý typ PLC ............................................................................................................ 16

Obr. 1.4 Struktura CPU ........................................................................................................................ 17

Obr. 1.5 Struktura paměti .................................................................................................................. 17

Obr. 1.6 Schéma zpracování digitálního signálu PLC (upraveno) ................................... 19


[…]


● HTML No

Redundancy mode

Media redundancy

— MRP No

Further protocols

● CAN No

● EtherNet/IP Yes

● MODBUS Yes; Modicon (MODBUS TCP/IP)

A.3 Siemens SIMATIC PM 1207

Tab. Technické údaje zařízení Siemens SIMATIC PM 1207 (upraveno)5

Input

Input 1-phase AC

● Note Automatic range selection

supply voltage

● 1 at AC rated value 120 V

● 2 at AC rated value 230 V

input voltage

● 1 at AC 85 ... 132 V

● 2 at AC 176 ... 264 V

Wide-range input No

Overvoltage resistance 2.3 × Vin rated, 1.3 ms

Mains buffering at Vin = 93/187 V

Mains buffering at Iout rated, min. 20 ms; at Vin = 93/187 V

Rated line frequency 1 50 Hz

Rated line frequency 2 60 Hz

Rated line range 47 ... 63 Hz

input current

● at rated input voltage 120 V 1.2 A

● at rated input voltage 230 V 0.67 A

Switch-on current limiting (+25 °C), max. 13 A

duration of inrush current limiting at 25 °C

● maximum 3 ms

I²t, max. 0.5 A²·s

Built-in incoming fuse T 3,15 A/250 V (not accessible)

5 POWER SUPPLY S7-1200 PM1207. In: Farnell [online]. Neuvedeno: Neuvedeno, Neuvedeno [cit.

2021-01-31]. Dostupné z: http://www.farnell.com/datasheets/2025726.pdf
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Protection in the mains power input (IEC
898)

Recommended miniature circuit breaker: 16 A
characteristic B or 10 A characteristic C

Output

Output Controlled, isolated DC voltage

Rated voltage Vout DC 24 V

Total tolerance, static ± 3 %

Static mains compensation, approx. 0.1 %

Static load balancing, approx. 0.2 %

Residual ripple peak-peak, max. 150 mV

Spikes peak-peak, max. (bandwidth: 20
MHz)

240 mV

product function output voltage adjustable No

Output voltage setting -

Status display Green LED for 24 V OK

On/off behavior No overshoot of Vout (soft start)

Startup delay, max. 6 s; 2 s at 230 V, 6 s at 120 V

Voltage rise, typ. 10 ms

Rated current value Iout rated 2.5 A

Current range 0 ... 2.5 A

supplied active power typical 60 W

short-term overload current

● on short-circuiting during the start-up
typical

6 A

● at short-circuit during operation
typical

6 A

duration of overloading capability for
excess current

● on short-circuiting during the start-up 100 ms

● at short-circuit during operation 100 ms

Parallel switching for enhanced
performance

Yes

Numbers of parallel switchable units for
enhanced performance

2

Efficiency

Efficiency at Vout rated, Iout rated, approx. 83 %

Power loss at Vout rated, Iout rated,
approx.

12 W

A.4 Siemens SIMATIC NET CSM 1277

Tab. Technické údaje zařízení Siemens SIMATIC NET CSM 1277 (upraveno)6

product type designation SCALANCE CSM 1277

transfer rate

transfer rate 10 Mbit/s, 100 Mbit/s

6 Siemens SIMATIC NET CSM 1277. Suport Siemens [online]. Neuvedeno: Neuvedeno, Neuvedeno [cit.

2021-03-31]. Dostupné z: https://support.industry.siemens.com/cs/pd/393283?pdti=td&dl=en&lc=en-
WW
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interfaces / for communication / integrated

number of electrical connections

● for network components or terminal
equipment

4

number of 100 Mbit/s SC ports

● for multimode 0

number of 1000 Mbit/s LC ports

● for multimode 0

● for single mode (LD) 0

interfaces / other

number of electrical connections

● for power supply 1

type of electrical connection

● for power supply 3-pole terminal block

supply voltage, current consumption, power loss

type of voltage / 1 / of the supply voltage DC

● supply voltage / 1 / rated value 24 V

● power loss [W] / 1 / rated value 1.6 W

● supply voltage / 1 / rated value 19.2 ... 28.8 V

● consumed current / 1 / maximum 0.07 A

● type of electrical connection / 1 / for power
supply

3-pole terminal block

● product component / 1 / fusing at power
supply input

Yes

ambient conditions

ambient temperature

● during operation 0 ... 60 °C

● during storage -40 ... +70 °C

● during transport -40 ... +70 °C

relative humidity

● at 25 °C / without condensation / during
operation / maximum

95 %

protection class IP IP20

design, dimensions and weights

design SIMATIC S7-1200 device design

width 45 mm

height 100 mm

depth 75 mm

net weight 0.15 kg

fastening method

● 35 mm top hat DIN rail mounting Yes

● wall mounting Yes

● S7-300 rail mounting No

● S7-1500 rail mounting No

product functions / management, configuration, engineering
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product function

● multiport mirroring No

product function / switch-managed No

product functions / redundancy

product function

● Parallel Redundancy Protocol
(PRP)/operation in the PRP-network

Yes

● Parallel Redundancy Protocol
(PRP)/Redundant Network Access (RNA)

No

standards, specifications, approvals

standard

● for FM FM3611: Class 1, Divison 2, Group A, B, C, D / T..,
CL.1, Zone 2, GP. IIC, T.. Ta

● for safety / from CSA and UL UL 508, CSA C22.2 No. 142

● for emitted interference EN 61000-6-4 (Class A)

● for interference immunity EN 61000-6-2

MTBF 273 y

standards, specifications, approvals / CE

certificate of suitability / CE marking Yes

standards, specifications, approvals / hazardous environments

standard / for hazardous zone EN 600079-15:2005, EN 600079-0:2006, II 3 G Ex
nA II T4, KEMA 08 ATEX 0003 X

certificate of suitability

● CCC approval hazardous zone Yes

standards, specifications, approvals / other

certificate of suitability EN 61000-6-2, EN 61000-6-4

● C-Tick Yes

● KC approval No