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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MODEL VÝTAHU ŘÍZENÝ PLC SIMATIC
Jméno autora: Jiří Marek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Martin Kozák
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné vzhledem k bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup pro řešení zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část poskytuje základní přehled o problematice. V praktické
části je poměrně podrobně popsán postup konfigurace HW a také popis programu. V textu se občas objevila nesrovnalost
v použité terminologii, ovšem chyby nebyly zásadní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je až na drobnosti na vysoké úrovni. Rozsah práce odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je adekvátní. Zdroje byly v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci své bakalářské práce vytvořil program pro řízení výtahu s frontou. Práce je na poměrně vysoké
úrovni a může sloužit jako návod pro implementaci této aplikace. Je vidět, že se student v problematice
programování PLC orientuje a se svým zadáním se dobře vypořádal.

Otázky k obhajobě:

1) Při reálné aplikaci výtahu se ještě používá funkce např. sběru z pater pro směr jízdy dolů. Popište zhruba jak
by se muselo postupovat, kdybyste tuto funkci chtěl implementovat. Jak náročné by bylo tuto funkci
naprogramovat?

2) V práci máte zakomponováno Stop tlačítko v případě nebezpečné události. Použil jste pro jeho vyhodnocení
bezpečnostní funkce v měniči? Podporuje použitý frekvenční měnič nějaké bezpečnostní funkce? Pokud ano,
byly by dostatečné pro aplikaci výtahu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2021 Podpis: Ing. Martin Kozák